E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté « Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Arlicle R. 122-3 du code de I'’environnement N° 1473403
Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avanf de remplir cetie demande, lire aftentivement la notice explicafive
Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :
19/06/2020 19/06/2020 f09320p0148

1. Intitulé du projet

HD1075 - Modernisation Pont La Barque

2, Idenfification du (ou des) maiire(s) d'ouvrage ou du (ou des} petilionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale DEPARTEMENT DES HAUTES-ALPES

Nom, prénom et qudiité de lapersonne  Jean-Marie BERNARD, Président
habifitée & représenter la personne morale

Res/siRer [ 2] 2] o] s]ofofo] 1] 1]o]ofo]8]9] Formejuridique Collectivités territoriales

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Calégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'aficle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
{Préciser les éventuelles rubriques issues d'aufres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)
6a - Infrastructures routiéres Elargissement du pont La Barque et reprise des accés au pont du PR 27+630 au PR 27
+775

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compiris les éventuels fravaux de démolition

L'opération consiste :

- a sécuriser le pont La Barque au vu des désordres constatés lors des précédentes IDP. 'ouvrage est classé en catégorie 3 au
sens de I'lQOA

- a élargir le profil en travers de 9.02m actuellement a 10.5m

- a mettre en cohérence les accés avec le nouveau profil du pont

Les interventions sont prévues depuis la chaussée et ne nécessitent pas de modification sur le cours d'eau. Seuls les travaux de
réparation de la volite magonnée pourront éventuellement étre réalisés depuis le Lit. dans ce cas, ils seront réalisés a |'étiage.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.




4.2 Objectifs du projet

L'objectif de ce projet est d'améliorer la sécurité offertes aux usagers de la RD1075 en améliorant le profil en travers notamment
en augmentant la largeur d'accotements. L'opération s'inscrit dans le cadre du programme de modernisation de la RD1075 et fait
I'objet d'une contractualisation au titre du CPER 2015/2020.

4.3 Décrlvez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
L'opération est caractérisée principalement par:
Phase 1: Amont avec circulation a l'aval
- enlévement des structures en encorbellement amont
- démolition-reconstruction des chevétres d'appui
- pose des poutres latérales et réalisation du hourdis de PRAD
- réalisation de la dalle amont
- réalisation des équipements
Phase 2 : Aval avec circulation sur la partie amont : [es mémes opérations seront réalisées
Phase 3 : Clavage des dalles sur murs en retour en partie centrale

En parallele, les travaux de réparation de la vo(te existante seront menés.
Les travaux sur les raccordements seront réalisés. Au Nord, les travaux de raccordement se feront depuis le giratoire.
Les travaux réalisés dans I'emprise de la plateforme routiére et depuis le pont seront réalisés sous circulation avec mise en place
d'un alternat a feux et une vitesse limitée a 30km/h. des coupures totales seront nécessaires de maniére ponctuelle. Des
déviations VL et PL seront alors mises en place.
Les travaux sont prévus au printemps 2021 pour une durée de 6 mois avec éventuellement une coupure estivale.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Le trafic attendu est similaire au trafic actuel. Le trafic 2008 était de prés de 7500 véhicules par jour dans les deux sens dont 560
PL.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il &té ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

sans objet

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

E)ngueur du projet (dont pont)

Largeur du pont (dont voies de circulations et bandes dérasées)

150m (29.3m)
10.5 (2X3.5m + 1.25 X2)

4.4 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d’implantation
Commune de La Batie Monsaléon.

Le projet est sur le domaine public.

I'annexe 6 transmise précise les
parcelles cadastrales situées a
proximité.

Coordonnées géographiques' long. _° ' "  lat

Pour les catégories 5° a), 4° a), b)
et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

long. 442447905 |qf.5_ 2722901
long. 4424490731 |qt5_°72'4

Point de départ :

Point d'arrivée :
Communes traversées :
La Batie Montsaléon

Joignez a votre demande les annexes n° 2 d é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ov d'un ouvrage existant ? Oul MNon _|

4.7.1 Si oul, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation oui I:l Non [ X

environnementale ?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il :

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou It {ZNIEFF) 2

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection de biotope ?

Oui Non Lequel/Laquelle ?
| le pont passe au dessus du petit Buéch qui est concernée par:
- la ZNIEFF 930020422
Le petit Buéch, ses ripisylves et ses iscles du Serre de la Vigne & sa confluence avec le
| El |:| Grand Buéch
| ~la ZNIEFF 930020421 Le Grand Buéch et le petit Buéch a l'aval de Veynes jusqu'a la
|confluence

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historigue ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Dans une zone
humide ayant fait ['objet
d'une délimitation ?

Parc Naturel régional des Baronnies Provencales

O
|

:Bur';'ch

0| ®
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La commune n'est pas couverte par un PPR mais un PAPI d'intention est envisagé
Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisitles (PPRN})
ou parun plan de

prévention des risques D
technologiques (PPRT) ?

St oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols o
pollués ? D EE]

“Fone de répartition du Buéch

Dans une zone de | |:|

répartition des eaux ?

Dans un périmetre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau (

destiné a la D

consommation humaine

ou d'eau minérale
__naturelle ?

Dans un site inscrit ? [:] (]

le -;Srojef se situe-t-il, dans = : N 2
ou & proximité : \ Ovi ‘ Non Lequel et a quelle distance 7

| le Petit Buéch situé sous le pont est classé Natura 2000 (FR9301519)

D'un site Natura 2000 ? IE ‘ |:|

D'un site classé 2 ] |7_|

511



6. Caractéristiques de I'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations:

dispanibles

4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables sulvantes ?
Vevuillez compléter le tableau suivant :

Ressources

Incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau ¢

5i oui, dans quel
milieu 2

Oul | Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement Il'impact potentiel

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

31 oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
50| ?

Miliev naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
Diodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

| e projet pourrait impacter le compartiment chiroptere. Aussi, le maitre
d'ouvrage a déja conduit un prediagnostic au printemps et va conduire un
diagnostic d'ici juillet 2020 pour établir la population présente et prendre les
mesures qui s'imposent.

5i le projet est situé
dans ou A proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Le projet pourrait impacter le compartiment chiroptére. Aussi, le maitre
d'ouvrage a déja conduit un prediagnostic au printemps et va conduire un
diagnostic d'ici juillet 2020 pour établir la population présente et prendre les
mesures qui s'imposent.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
iconsommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
imaritimes ?

Risques

Nuisances

Est-il concemé par
des risques
technologiques ?

Est-il concermné par
des risques naturels ?

Le pont est en zone de sismicité 2.

Engendre-t-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques |
sanitaires ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

La réalisation des travaux va engendrer des déplacements d'engins de
chantier sur une période de 6 mois environ.

Pendant les travaux, la mise en place d'un alternat & feux perturbera les

D conditions de circulation sur l'itinéraire, des coupures ponctuelles auront lieu
avec report de trafic sur d'autres itinéraires.

La réalisation de travaux est source de bruit compte tenu des déplacements
d'engins. Le projet est néanmoins situé en rase campagne sans habitation

m autour.
]
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
5

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X]

X]

]

X]

ILes travaux sont susceptibles de créer des vibrations. [a SHCF fournira des

prescritptions en amont concernant les vibrations a éviter & proximité de la
woie ferrée.

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
51 oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents ¢

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

En phase chantier, des émissions tle poussiéres sont possibiles,

Un diagnostic amiante et hydrocarbures aromatiques polycycliques va étre
réalisé. En fonction des résultats les mesures nécessaires seront prises.
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Patrimoine /

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou

approuvés

ouvi [ |

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Non Si oui, décrivez lesquels :

Oui l:l

?

Non Si oui, décrivez lesquelles :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, it vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluatien (facultatif

AU regard du formulaire rempli, estimez-vous aulil est nécessaire gue volre projet fasse lobjet dune evaluation
environnementale ou qu'it devrait en étfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Sur la base de la consultation des données disponibles et au regard des éléments fournis dans le formulaire, une évaluation
environnementale ne semble pas nécessaire.

le maitre d'ouvrage a commandé un diagnostic chiroptéres qui sera réalisé d'ici le mois de juillet. En fonction des résultats, des
prescriptions seront intégrées au marché de travaux.

L'essentiel des travaux sera réalisés depuis le pont. Seuls les travaux de réparation de la partie magonnée pourront étre réalisés
depuis le lit du Buéch. Dans ces conditions, les travaux seront programmés a I'étiage et feront I'objet d'une attention particuliére.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) :

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° aj, 6°a), b) et ¢/,
417°q), b), 9°al, b}, ¢}, d],10°11°), b), 12° 13°, 22°, 32, 38°, 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° aj, 6°a), b) ef ¢}, 7° a), b), 9°a), b}, ¢}, dJ,
10°,11°q), b), 12°, 13°, 22° 32, 38°; 43° a) ef b} de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 ef 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

X

=

L

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet bor rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

L
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuvillez compléter le tableau ci-joint en indi

quant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 6 : Extrait cadastral

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

L P le, 19/06/2020
Pour le Président at par%ﬂlﬁga’tlo_ﬁx’
Le Chef du Service irigénierle
e
Signature -

Gilles DELABELLE
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